nec ex necessitate sicut equus, sed ex se aperte videtur habere.

D. Satisfecisti huic obiectioni meae de voluntate equi; redi ubi eramus.

M. An negabis omnem rem liberam esse ab ea re, a qua cogi nisi volens vel prohiberi non potest?

D. Non video quomodo negem.

M. Dic etiam quomodo superat recta voluntas, et quomodo superatur.

D. Velle ipsam rectitudinem perseveranter est illi vincere; velle autem quod non debet, est illi vinci.

M. Puto quia tentatio rectam voluntatem non nisi volentem aut ab ipsa rectitudine prohibere aut ad id quod non debet cogere potest, ut illam nolit et istud velit.

D. Nec hoc ulla ratione falsum esse video.

M. Quis ergo potest voluntatem dicere non esse liberam ad servandam rectitudinem, et liberam a tentatione et peccato, si nulla tentatio potest illam nisi volentem avertere a rectitudine ad peccatum, id est ad volendum quod non debet? Cum ergo vincitur, non aliena vincitur potestate sed sua.

D. Hoc monstrant ea quae dicta sunt.

M. Nonne vides ex his consequi quia nulla tentatio potest vincere rectam voluntatem? Nam si potest, habet potestatem vincendi et sua potestate vincit. Sed hoc esse non potest, quoniam voluntas non nisi sua potestate vincitur. Quare nullatenus potest tentatio vincere rectam voluntatem; et cum dicitur, improprie dicitur. Non enim aliud intelligitur, quam quia voluntas potest se subicere temptationi, sicut e converso cum imbecillis dicitur posse vinci a fortis, non sua potestate posse dicitur sed aliena; quoniam non significatur aliud nisi quia fortis habet potestatem vincendi imbecillem.

souhlas není přirozený ani nutný jako u koně, ale zřetelně plyne z jejího vlastního rozhodnutí.

Žák: Dostatečně jsi odpověděl na mou námitku o vůli koňa, vrát se tam, kde jsme ve své úvaze přestali.

Učitel: Můžeš snad popřít, že každá bytost je svobodná vůči tomu, co jí nemůže nic vnitit ani jí v ničem zabránit proti její vůli?

Žák: Nevím, jak bych to mohl popírat.

Učitel: Pověz tedy také, kdy správná vůle vítězí a kdy je přemáhána.

Žák: Chtít vytrvale, co je správné, to je její vítězství; avšak chtít, co chtít nemá, to pro ni znamená porážku.

Učitel: Máš za to, že pokušení může správné vůli zabránit v tom, co je správné, či ji donutit k něčemu, co nemá, jen pokud ona sama chce.

Žák: Ani v této úvaze neshledávám žádnou chybu.

Učitel: Kdo tedy může říci, že vůle není svobodná v tom, aby si uchovala svou správnost a že není svobodná vůči pokušení a hřichu - jestliže ji, pokud sama nechce, žádné pokušení nemůže svést od správnosti k hřichu, tj. k tomu, aby chtěla, co chtít nemá? Vždyť kdykoli je přemáhána, nepodléhá žádné jiné moci než své vlastní.

Žák: To je jasné z předchozího.

Učitel: Co myslíš, nevyplývá z toho také, že žádné pokušení nemůže přemoci správnou vůli? Neboť jestliže může, pak má moc nad ní zvítězit a vlastní mocí nad ní vítězí. To však není možné, protože vůle nemůže být přemožena žádnou jinou mocí než svou vlastní. Proto pokušení nemůže v žádném případě přemoci správnou vůli, a pokud se to říká, tedy jen v nevlastním smyslu. Nemíní se tím totiž nic jiného, než že se vůle může pokušení podvolit. Je to obdobné, jako když v opačném případě říkáme, že slabý může být poražen od silného. Nemíníme tím, že to může vlastní mocí, ale že je to v moci jiného; neboť to neznamená nic než to, že silný má moc porazit slabého.

Capitulum VI.

*Quomodo sit nostra voluntas potens contra tentationes,
licet videatur impotens.*

D. Quamvis sic omnia impugnantia voluntati nostrae subicias atque nullam tentationem illi dominari permittas, ut in nullo possim obviare assertionibus tuis: non tamen possum dissimulare quandam impotentiam esse in eadem voluntate, quam fere omnes experimur cum violentia temptationis superamur. Quapropter nisi illam potentiam quam probas, et istam impotentiam quam sentimus, facias convenire, non potest animus meus ad quietem huius quæstionis pervenire.

M. Istam impotentiam voluntatis quam dicis in quo putas esse?

D. In eo quia non potest perseveranter rectitudini adhaerere.

M. Si per impotentiam non adhaeret, aliena vi avertitur a rectitudine.

D. Concedo.

M. Quæ est hæc vis?

D. Vis temptationis.

M. Hæc vis non eam avertit a rectitudine, si ipsa non vult quod suggerit tentatio.

D. Ita est. Sed ipsa tentatio sua vi cogit eam velle quod suggerit.

M. Quomodo eam cogit velle: an ita ut possit quidem nolle sed non sine gravi molestia, an ita ut nullatenus possit nolle?

D. Quamvis fateri me oporteat nos aliquando sic premi temptationibus, ut sine difficultate non valeamus nolle quod suggerunt, non tamen possum dicere quod sic nos umquam opprimant, ut quod monent nullatenus nolle possimus.

M. Nescio quomodo possit dici. Si enim vult homo mentiri, ut non

VI. KAPITOLA.

**JAK TO, ŽE NAŠE VŮLE NĚCO ZMŮŽE PROTI POKUŠENÍM,
AČKOLI SÉ ZDÁ, ŽE NEZMŮŽE NIC.**

Žák: Podřízuješ tedy naši vůli všechno, co se jí staví na odpór, a nepřipouštíš, že by ji ovládalo jakékoli pokusení, neukazuješ to tak přesvědčivě, že proti tvým výkladům nemohu nic namítat. Přesto nemohu zamlčet, že je v naší vůli jakási bezmocnost, kterou patrně všichni zakousíme, když nás přemáhá tlak pokusení. Proto, pokud neuvedeš v soulad s ní moc naší vůle, kterou dokazuješ, s touto bezmocností, již pocítujeme, nedojde můj duch v této otázce klidu.

Učitel: V čem myslíš, že spočívá ona bezmocnost vůle, o které mluvíš?

Žák: V tom, že se nemůže ustavičně přidržovat toho, co je správné.

Učitel: Pokud se toho nedrží pro svou bezmocnost, znamená to, že ji od toho odvrací nějaká cizí síla.

Žák: S tím souhlasím.

Učitel: A jaká je to síla?

Žák: Síla pokusení.

Učitel: Tato síla ji však neodvrátí od toho, co je správné, pokud vůle sama nechce to, k čemu ji pokusení návádí.

Žák: To je pravda. Jenže pokusení ji nutí, aby to chtěla.

Učitel: A jak ji nutí, aby to chtěla? Tak, že to sice může nechtit, ale jen s velkými obtížemi, anebo tak, že to v žádném případě nemůže nechtit?

Žák: Ačkoli musím přiznat, že na nás různá pokusení někdy tak dotírají, že bez nesnází nemůžeme nechtit to, k čemu nás navádějí, přesto nemohu tvrdit, že by nás někdy tísnila tak, abychom v žádném případě nebyli s to nechtit k čemu nás vybízejí.

sustineat mortem et servet vitam ad tempus: quis dicet impossibile velle eum non mentiri, ut vitet aeternam mortem et sine fine vivat? Quapropter iam dubitare non debes hanc impotentiam servandi rectitudinem, quam dicens in nostra voluntate cum temptationibus consentimus, non esse ex impossibilitate sed ex difficultate. Frequenti namque usu dicimus nos non posse aliquid, non quia nobis est impossibile, sed quia illud sine difficultate non possumus. Hæc autem difficultas non perimit voluntatis libertatem. Impugnare namque potest invitam voluntatem, expugnare nequit invitam. Hoc igitur modo puto te posse videre quomodo convenientia potentia voluntatis quam ratio veritatis asserit, et potentia quam humanitas nostra sentit. Sicut enim difficultas nequaquam voluntatis interimit libertatem, ita illa potentia, quam non ob aliud in voluntate dicimus esse nisi quia non potest tenere suam rectitudinem sine difficultate, non aufer eidem voluntati perseverandi in rectitudine potestatem.

Capitulum VII.

Quomodo fortior sit quam tentatio, etiam cum ab illa vincitur.

D. Sicut nequaquam valeo quod probas negare, ita nullatenus queo voluntatem fortiorē esse temptatione cum ab illa superatur affirmare. Nam si voluntas servandi rectitudinem fortior esset quam temptationis impetus, fortius illa volendo quod tenet resisteret quam illa insisteret. Non enim aliunde scio me magis vel minus fortem habere voluntatem, nisi quia magis vel minus fortiter volo. Quapropter cum minus fortiter volo quod debeo, quam tentatio mihi suggerit quod non debeo: quomodo tentatio fortior non sit voluntate mea non video.

Učitel: Nevím, jak by to někdo mohl tvrdit. Vždyť chce-li člověk lhát, aby se uchránil smrti a zachoval si časný život - kdo může říci, že je nemožné, aby chtěl nelhat, a tak se zachránil před věčnou smrtí a žil bez konce? Proto vůbec nepochybuj o tom, že ona bezmocnost zachovávat to, co je správné, kterou nacházíš v naší vůli, když se podvídáme pokušením, nepochází z nemoznosti, ale z obtížnosti odporu. Velmi často totiž říkáme, že něco nemůžeme, ne proto, že je to pro nás nemožné, ale proto, že to nemůžeme bez obtíží. Tyto obtíže však neruší svobodu naší vůle. Mohou na vůli zaútočit, i když ona nechce; pokud však sama nechce, nemohou ji zdolat. Tako tedy po mé soudě můžeš vidět, jak je moc naší vůle, pro kterou hovoří sama pravda, slučitelná s bezmocností, již pocítuje naše lidská křehkost. Neboť tak jako obtíže nikterak neruší svobodu vůle, tak ani ona bezmocnost vůle - jíž míníme, že si vůle nemůže uchovat svou správnost bez obtíží - neodnímá naší vůli možnost setrvát v tom, co je správné.¹

VII. KAPITOLA

JAK TO, ŽE JE VŮLE SILNĚJŠÍ NEŽ POKUŠENÍ, AČKOLI JI
POKUŠENÍ PŘEMÁHÁ

Žák: Tak jako nemohu popřít to, co dokazuješ, nemohu v žádném případě souhlasit s tím, že vůle je silnější než pokušení, když ji pokušení přemáhá. Neboť kdysi byla vůle zachovávat to, co je správné, silnější než útok pokušení, byl by její odpor - chtění toho, co zachovává - silnější než nápor pokušení. Vždyť zde mám slabší či silnější vůli, vím jedině na základě toho, že chci silně nebo méně silně. Proto když je mé chtění toho, co mám chtít, slabší než

¹ K V. a VI. kap. srov. August., PL 33,828. 675n; 45,153n; 44,886n.

M. Ut video æquivocatio voluntatis te fallit.

D. Ipsam vellem æquivocationem cognoscere.

M. Sicut visus æquivoce dicitur, ita et voluntas. Vocamus enim visum ipsum instrumentum videndi, id est radium procedentem per oculos quo sentimus lucem et quæ sunt in luce; et dicimus visum ipsius opus instrumenti quando illo utimur, id est visionem. Eodem modo dicitur voluntas ipsum instrumentum volendi, quod est in anima, et quod convertimus ad volendum hoc vel illud, sicut visum ad videndum diversa convertimus; et dicitur voluntas usus eius voluntatis, quæ est instrumentum volendi, sicut dicitur visus usus eius visus, qui est instrumentum videndi. Sicut igitur visum qui est instrumentum videndi habemus, etiam cum non videmus, visus autem quod est opus eius non est nisi cum videmus: ita voluntas instrumentum, scilicet volendi, semper est in anima, etiam cum non vult aliquid, velut cum dormit; voluntatem vero quam dico usum sive opus eiusdem instrumenti, non habemus nisi quando volumus aliquid. Illa igitur voluntas quam voco instrumentum volendi, una et eadem semper est quidquid velimus; illa vero quæ opus eius est, tam multiplex est quam multa et quam sæpe volumus; quemadmodum visus quem etiam in tenebris vel clausis habemus oculis, semper idem est quidquid videamus; visus autem, id est opus eius qui et visio nominatur, tam numerosus est quam numerosa et quam numerose videmus.

D. Plane video et amo hanc voluntatis discretionem, et iam mihi videor videre quam ex eius ignorantia patiebar deceptionem. Sed tamen tu prosequere quod incepisti.

M. Cum ergo video duas esse voluntates, instrumentum scilicet volendi et opus eius: in qua harum duarum intelligis fortitudinem constare volendi?

D. In illa quæ est instrumentum volendi.

M. Si ergo scias virum ita fortem, ut eo tenente taurum indomitum taurus non possit se movere, et video eundem virum ita tenentem arietem, ut ipse aries sese de manibus eius excutiat: putabisne illum minus fortem in tenendo arietem quam in tenendo taurum?